
２学期もご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。

２学期が始まり２週間が過ぎました。長い夏休みを経て、今、意欲的に運動会

練習に励む子どもたちを見ると、１学期より一まわり成長したように感じます。

保護者の皆様には、夏季休業中も地区水泳やラジオ体操、たきまつり、キャンプ、デカンショ

祭等、諸行事に大変お世話になりました。また、８月１８日（日）の美化作業では、校舎内外の

清掃にご協力いただきました。ふだん掃除が行き届かない所も丁寧にしていただき、おかげ様で

とても美しくなりました。きれいになった校舎、運動場で２学期がスタートを切れましたこと、

厚くお礼申しあげます。ありがとうございました。

２学期は、勉強面はもちろんのこと、運動会など行事もたくさん控えています。日々の学習や

くらしを大切にし、楽しく充実した日が過ごせるよう力を尽くしていきます。引き続き、ご支援、

ご協力をよろしくお願いいたします。

いよいよ運動会です。残暑に負けず、練習に励んでいます。

２１日（土）は多紀小４回目の運動会を迎えます。まだまだ残暑厳しい

中ですが、子どもたちは集中して運動会練習に取り組んでいます。

一昔前でしたら、ほぼ１日運動会練習の日もありましたが、今は猛暑へ

の対応、安全面への配慮、学習時間の確保等の理由から、練習風景、演技

内容も変わってきています。練習の合間には、日陰のピロティに入り給水

とミストシャワー休憩を取る姿が見られます。運動会練習中だからといっ

て、国語や算数、理科、社会、外国語･･･など、勉強をないがしろにする

わけにはいきません。ダラダラ練習するのではなく、頭を使って限られた

時間内にいかに効率的に練習するかが求められています。今年度も、事前

の打合せや準備をしっかりと行い、ケガのないように健康・安全に気を付

けて練習に取り組んでいるところです。

運動会を迎えるにあたり、子どもたちには特に次の３点を伝えています。

①一人一人がしっかり輝くこと。全力を出し切り、応援していただいてい

る方に凜々しく輝いている姿を見せること。②一人はみんなのために、み

んなは一人のために。お互いに支え励まし合う中で、チームとしての力を

発揮すること。③多くの人に感謝すること。元気に運動会ができることを

感謝し、お世話になっている人に感謝の気持ちを届けることです。

当日は練習の成果を十分に発揮し、多くの方に感動の輪を広げてくれる

ことと思います。ご多用とは存じますが、多数来場いただき、子どもたち

の演技に温かなご声援をいただきますよう、よろしくお願いいたします。

令 和 元 年

９ 月 号
丹波篠山市立

多紀小学校

学校だより

多紀



玄関下階段に「校内無断立入禁止ポール」を設置しました。
子どもたちが玄関ピロティから道路に飛び出さないように、また、外部

からの無断立ち入りがないように、学校運営協議会の予算から支出いただ

き、「鎖付き校内無断立入禁止ポール」を設置しました。簡易なものですが、

注意喚起と抑止には効果があると考えています。アルミ缶回収等で階段下

まで車で来られた時など、少しご注意いただくことになりますが、ご理解

の程よろしくお願いします。

来月、オープンスクールを実施します。ぜひお越しください。
１０月２４日（木）２５日（金）の２日間、オープンスクールを実施します。オープンスクー

ルでは、１校時から６校時までの教育活動を公開します。ご都合のつく時間帯にお越しいただき、

多紀小学校の子どもたちが頑張って勉強している姿をご覧ください。

◆２４日（木）３，４校時 高齢者大学「たき学園」の皆様をお迎えして（大道仮説実験）

◆２５日（金）３，４校時 学校運営協議会

５校時 ＰＴＡ講演会（約１時間）

６校時 学級懇談会

９月、10月の主な行事予定 ※9月13日現在の予定です

９月 ７日（月）児童会役員演説会、選挙

１６日（月）敬老の日 ８日（火）～９日（水）修学旅行

１７日（火）金管クラブ ８日（火）金管クラブ

１８日（水）運動会予行演習 １０日（木）外掃除

１９日（木）金管クラブ、外掃除 １１日（金）ＡＬＴ

２０日（金）運動会前日準備、 １４日（月）体育の日

２１日（土）運動会 １５日（火）安全点検、金管クラブ

２２日（日）運動会予備日 １７日（木）ＳＣ、金管クラブ

２３日（月）秋分の日 １８日（金）ＡＬＴ

２４日（火）振替休業日 ２１日（月）人権朝会

２５日（水）稲刈り、児童会役員選挙公示 ２２日（火）即位礼正殿の儀

２６日（木）ＳＣ、外掃除 ２４日（木）オープンスクール①

２７日（金）ＡＬＴ ２５日（金）オープンスクール②

３０日（月）朝会 ２８日（月）朝会、ストリーテリング、

１０月 ４年校外学習（消防署）

１日（火）委員会 ２９日（火）金管クラブ

２日（水）６年生陸上記録会 ３０日（水）特別支援学級秋の交流会

３日（木）金管クラブ、外掃除 第５回ＰＴＡ役員会

４日（金）1,2年生校外学習（神戸）､ＡＬＴ ３１日（木）ＳＣ、金管クラブ、外掃除

ホームページに学習の様子をのせています。ぜひご覧ください。

多紀小ホームページに各学年の学習の様子を掲載しています。ぜひご覧ください。

◆多紀小学校ホームページアドレス https://taki-el.sasayama.jp/

※今後、雨天時の運動会延期等についても、ホームページに掲載していきます。

https://taki-el.sasayama.jp/

